UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Historia Libri Ezechielis

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia Libri

cessauim⁹ indigem⁹ om̄ib⁹: et gladio et fame
sumptu sum⁹. Et rūdit hieremias. Hec dī
dīs. Ego iurauī in nomine meo magno, quia
oēs viri iuda q̄ sūt i terra egypti gladio et fa
me pibūt donec penū psumans. Et insurre
xit ppls aduersus hieremias: et lapidauerit eū
lapidib⁹ q̄s abscođerat sub muro latericeo.
Egyp̄i ḥo honorauerūt prophetaz sepietates
eū iuxta tumulū regū: memorēs beneficioz
que p̄stiterat egypto. Dionē em̄ sua fugaue
rat aspides et bestias aq̄z quas greci coco
drillos vocāt: q̄b⁹ p̄us egyptus infestabat.
Tradūt etiā qdā q̄ adhuc d̄ puluere eiusdē
loci aspidū p̄cessura sanar: et fugantur coco
drilli. De eodē ait epiphani⁹. Audiuimus a
viris seniorib⁹ q̄ ex seniorib⁹ antigoni et ptole
mei stirpe descendērāt q̄ alexander macedo ve
niens ad sepulcrū prophetaz: et cognoscens loci
mysteriū trāstulit ipm̄ in alexandriā: et sepiet
uit glīose, et extūca terra illa phibiti sunt co
codrilli et aspides penit⁹. Hāz idē alexander
prius introducerat illuc serpentes q̄sdā q̄ vi
ce mariorū aspides fugabāt: s̄ nō poterant
eas penit⁹ extirpare. q̄s qz ab argis pelopos
nij aduexerat: argones noīauit. Hic ē hie
rias q̄ regib⁹ egypti signū dedidit: q̄ eoꝝ ido
la cuerti oportaret cū ḥo pareret. Unū et sa
cerdotes eoꝝ i secreto tepli loco imaginēvir
ginis et pueri statuetes adorabāt. Dū vero
ptolome⁹ rex interrogaret eos q̄ hec facerēt
rōne. dixerit paterne traditōis esse mysteriū
qd̄ a sc̄o prophetaz accepérāt maiores: et crede
bāt in rebo ira fore ventur⁹. Hic est hieremias
as q̄ templū cuertendū p̄noscēs: arcā testa
menti cū his q̄ in ea erant tulit: et p̄cib⁹ suis
eā absorberi fecit in petra. petram ḥo dīgito
designās: nomē dei tetragrammatō imp̄ssit.
Et factū est sigillū in silitudinem sculpture
q̄ ferro cauaf: et ipm̄ dñi nomē nubis operi
mento ita celatū est: vt extūc nec locū q̄s re
cognoscere queat: nec ipz nomē legere vſq̄
in hūc dīe et vſq̄ in finē. Et p̄stine figure ino
star illic sepe nubes, vt ignis sit nocturno tē
pore: eo q̄ glīa dei ab eius lege non desinat.
Est aut̄ petra illa in heremī terra inter duos
mōtes in q̄b⁹ iacēt moyses et aaron. Dixerit
hieremias p̄ntib⁹. Dñs ex syon recessit ad ce
los: inde rūtus in p̄tute rētur⁹: et erit signū
p̄ntie e⁹ qñ vniuerse gētes adorauerit lignū.
Dixerit q̄bāc arcā nemo p̄ter aarō p̄ducere
poterit: et tabulas q̄ in eis sūt null⁹ aperieris.

cerdotum nullusq̄ prophetaz nisi electus de
moyses, et in p̄ma resurrectiōe in futuro q̄i
mortui resurgent: prima reiurget hec arca: et
exibit de petra: et ponet in mōte sion, et om̄s
sancti p̄gregabunt ad eā regressum dñi susti
nentes: et aduersariū qui eos quesitūs et
interimere fugientes.

De captiuitate reliquiarum iudee,

Laplīm. III.

Actum est post

f morte hieremie anno q̄nto ener
sioni hieremī sp̄e ē viceimuster
ti⁹ regni nabuchodonosor: descendit nabu
chodonosor in syriā inferiore: et obtinuit eā.
Moabitæ q̄s et amonitas subiugavit sibi.
Et tandem intravit in egyptū: eāq̄ subiugavit,
et regē q̄ tūc erat in ea occidit: aliiq̄s i ea siti
tuēs, denuo iudeos captiuos duxit i babylōnē.
Et ab hac ultima captiuitate reliqua
rū iude qdaz numerāt. lxx. annos vſq̄ ad sec
undū annū dñi filij ihaspīs. Hāz etiā q̄
primitatē reliqaz pdixerat ezechiel in chala
dea: de q̄ mō p̄sequentes altius ordiemur.

Sequitur historia ezechielis,

Historia de ezechiele prophetaz. cap. i
De elevatione et visione ezechielis. cap. ii
De cōmemoratione hierusalem. cap. iii
De consolatione hierusalem. cap. iv
De resurrectione mortuorum. cap. vi
Q̄facta est manus domini super ezechiel,
capitulum. cap. vii

Historia de ezechiele prophetaz.

Laplīm.

Ezechiel prophētē

e ta de tra cysare fil⁹ busi d̄ genere
sacerdotū. Hic in babylonē du
ctus est cum ioachim matre ei⁹: cum daniel
le et trib⁹ pueris. Hic habitabat iuxta fluvium
chobar. Factū est aut̄ in. lxx. anno: nō solū
eratis ipsi⁹, sed a. xviii. anno iōsie q̄i inuen
tus est deuteronom⁹ in teplō in q̄nto anno
trāsmigratōis: in q̄rto mēte, in q̄nta dīmē
sis exodus est prophetare ezechiel ad cōcapitio
nēs p̄pter cauas b̄mōi. Legerat i epla bīc
mī p. lxx. annos duraturā captiuitatē: et
habebat p̄ exilii plongatione. Preterea murmu
rabat aduersus dñm: q̄ fraudulēter eos de
cisset. Dixerat em̄ p̄ os hieremie remanentes

Ezechielis

In hierlm perituros: eis pō q̄ se traderet seruo suo nabuchodonosor bona pollicebat. Nunc aut̄ in h̄rū res elapsa erat. Florebāt em̄ q̄ remāserat: et ip̄i iugo fuitutis p̄mēbātur. Erāt q̄z inter eos q̄ diceret q̄ dū fuitur militie celi oībo bonis abūdabāt, exq̄ pō cel saperant p̄ierāt gladio fame et peste. Ad hec prophetabat ezechiel euersiōnē v̄ib̄is, et templi incendiū imminere: et eos q̄ remāserat in v̄rbe fame p̄ituros: et extra v̄rbez gladio. Eos aut̄ q̄ viui traherent graue passiuros fuitus tem, ipsos aut̄ i pace et q̄si libera fuitute māsuros. Ut aut̄ auctoritatē p̄beret ei d̄s: postē dicit ei quasdā v̄silioe, silitudinē, s. hoīs, leoīnis, et virili, et aq̄le, nō solū ad p̄figuranduz enangelistas: sed vt ostēderet deū isrl̄ dūm̄ esse totū creaturę: p̄ hec digniora oēm intelli gens creaturā. Hō em̄ pest ceteri, aiantib⁹. aq̄la rex est auīu, leo ferap̄, bos iumentorū. Sub aīlibus pō vidit rotā in medio rote vt ostēderet circuūlutionē oīm elementorū in dñi esse p̄tate, et sup̄ hec vidit firmamētuz colori sapphyrii, et sup̄ firmamentū erat si miliendo throni, et sup̄ thronū silitudo quasi aspect̄ hoīs. Et ait dñs ad eū, Fili hoīs mitto te ad filios isrl̄: q̄z domus expasperans est, si forte audiat̄ et quiescat et sciānt; q̄z p̄pha fuerit in medio eoīz. Et ecce man⁹ missa ad eum in qua erat liber scriptus intus et foris, et scripta erant in eo lamentatiōes et carmen evey. Et ait domin⁹ Come devolūmē istud: quia dedi p̄ha mea in ore tuo. Et tūt̄ p̄pheta ad transmigrationez iuxta flāniū chobar ad acerū nouarū frugū: et sedens in medio eoīz posuit corā eis laterem: et descripsit i eo ciuitatē hierlm̄: et obſidionez aduerſus eam et munitioe etaggerē et castra et arietes i gizro, et anteposuit lartagine ferreaz oculis suis ne videret eos: et ait. Sic offirmanit dñs faciem suam ad bierusalē ne videat eā et obſi debit eam. Signū est domui israel. Et q̄z in bierusalē erant multi de decē tribub⁹ qui ad eos p̄fugerāt: etiā de eis locutus est dñs ad eū, Fili hoīs sume tibi frumentū et hordeū, et fabā, et lente, et milium, et viciam: et facies tibi panē de eis subcinerēcū in p̄odere, et statcz et operies illū in oculis eoīz ad coquendū stercore humano. Cūq̄ hec abhorret p̄pha p̄cellit ei sumū boum, p̄ stercore humano, et dīces ad eos, Sic comedēt filii israel panē suū pollutū inter gentes ad quas ejiciā eos. Di-

xitq̄ iter dñs ad eū, Sume tibi gladiū rādentē p̄los, unouaculā, et duces illū p̄ caput tuū et barbā: et tertia p̄te piloz, cōbures igni in medio eoīz, et tertia p̄te p̄cides gladio i cir cūtu, et tertia p̄te disperdes in ventum. Hec em̄ dicit dñs ad hierlm̄. Tertia p̄s tuī fame morte, et peste i medio tuī, et tertia p̄s tuī gladio cadet i circūtu tuo, tertia pō p̄te in oīm ventū dispergam.

De eleuatiōe et vissione ezechielis.

Capitulum. II.

Actum est autē

f in anno sexto, in, vi, mēse, in q̄n ta die mēlis leuauit sp̄us p̄phas inter celū et terrā et adduxit eū in hierlm̄ i vīsiōne dei. Et vidit ab aq̄lone in introitu porce idoli baal, et ingressus i vīlueris idola dom⁹ isrl̄ depicta in circūtu p̄ totū, et, lxx, viri d̄ seniorib⁹ stabat̄ iechonias sacerdos cū eis, et vīnusq̄s habebat i buriibulū in manus sua, et vapor nebule de thure cōsurgebat. Et ingressus p̄ ostiū porce ad aq̄lōne vīdit mīlēres plāgēs ihamur mortuū, i adonidē et laudātes rediūiū, et vīdit inter vestibuluz et altare, p̄xv, viros h̄ntes dorſa ad templuz et adorātes ad ortū solis. Et dixit domi nus ad eū Videlisti fi rū cū introit⁹ esset ad orientē versus ad seta setorū, p̄i versus occi ciē eis in furore: nec parcer eis ocul⁹ me⁹. Et ecce sexvīrīvenie bāt habētes vasa in terit⁹ in manib⁹ suis, et erat vir i medio eoīz vestit⁹ līneis, et atramentariū sc̄ptoris ad renes eius. Et dixit dñs ad eū, Trāsi p̄ mediā ciuitatē et signa thau super frontes viroz, ge mentium et dolentū de abominationib⁹ q̄s isti faciūt. Et dixit dñs lex viris, Transite p̄ ciuitatē sequētes eum: et p̄cutite omnē super quē nō videritis thau. Nemini p̄cet oculus vester et a sanctuario meo i cīpte. Lūc⁹ p̄rās iret: clamauit p̄pha, Heu, heu, heu dñe de⁹, q̄ ne dispdes oīs reliqas isrl̄. Et dixit dñs ad eū q̄ idū erat līneis. Imple manū tuā prūnis et effundes sup̄ ciuitatē: et h̄ faciēs cōbus sit eā. Sp̄us aut̄ dñi leuauit ezechielēz redixit eū i chaldeā. Et locut⁹ est ad trāmigratio nē q̄cūq̄ ostēderat ei dñs,

v 4

Danielis

Ecce ego congregabo regnum iuda et regnum eorum
 et seruum meus dauid pnceps erit eorum in ppetuum.
 Et locutus est dominus ad ezechiel. Fili hominis vaticinare ad uerius gog: et terram magog dicens Hec dicitur dominus. Ecce ego super te gog pnceps mosoch et tubal seduca te: ascendere te faciam de lateribus aqilonis, et adducam te super montes israel: et cades ibi tu et oia agmina tua, et dicam uolucibz celo et bellis tuis. Properate et currite undicibus ad uictimam quam imolo vobis super montes israel: ut comedatis carnes fortium: et sanguinem principum terre sibaris. Et ossibus corosis dabo sepulcrum noiatum, et mittam ignem in terram magog, et in his quae habitat in insulis confidenter. Hoc fabula est
 hebrei futuri post. Non quod sit fabula de regnum mille annorum: gog et magog, uno et quantum erit exercitus historica, sed quod sic ab hebreis per septem annos usque lignorum habebunt, non de silvis sed de armis, et colligetur os saepe annis: et sepelientur in valle quae ob hoc dicitur polsandrum, quasi multorum virorum sepultura, et andros quod est vir, inde polsandrum quasi viroꝝ multorum sepultura,
 Quid facta est manus domini super ezechiele.

Laplm. VI.

Non vice primo qui
 in anno transmigratio eius ipse est anno
 xxiiij. regni nabuchodonosor, per
 mo mense, et die menses, xliij. anno postquam pculis
 sa est ciuitas in hac ipsa die facta est manus domini
 super ezechiele, et adduxit eum in spumam terram israel:
 super montem excelsum, et ostendit ei descriptiones
 ciuitatis, et templi super quam ad litem nrui siluerunt
 autores. Porro ezechiel in chaldea inter cons
 capitulos indicauit transgressores legis, et pculi
 pue quodam de tribu dan et gad quae in dominum comit
 teret ipsa leges secundum custodes. Et fecit ut
 dic epiphanius de eos prodigium magnum, quod filii
 eorum et vniuersa pecora a serpentibus pierunt: et
 prodixit quod tribu ille non reueteretur ad apria: sed
 in medie regionibus remaneretur, propter quod exacer
 batum eum distracteretur cum eis per crepidines sa
 vorum et excerebraveretur eum, et sepelieretur eum in
 agro maulum in sepulcro semper et arsarat; et spe

lunca duplice. In cuius summis studiis abraham
 hebron sepulcrum sare composuit. Duplex autem
 eo quod camerata sit, et auerfa a superficie terre suis
 mitas eius a parte una, verum et parte alia in petra
 suspensa sit in terra. Iste prophetus polo dedit sis
 gnum in fluvio chobar: ut quod deficeret sustinet
 ret delocationem terre sue, tunc speraret regresum
 ad hierusalem quoniam inuidaret. Ad eum quoniam venient
 rat pluma multitudo captiuorum ad flumina
 chobar et chaldei rebellionem verti irruerunt super
 eos. Ipse vero pculis suis sistens aquas flumis super
 aquas ambulans cum omnibus multis in die ad alteram partem
 percepit, et quotque hostium presumperat
 eos secundum summensis, et per orationem subito lar
 gâ piscium copiam polo pletit ad uincendum. Se
 pe quod multis deficitibus vitam restituit,

De dantio, capitulo j. Ullio, v. dantio, ca. viij
 Ullio prima, ca. iiij. Ullio sexta, ca. viij
 Ullio secunda, ca. iiiij. Ullio septima, ca. ix.
 Ullio tertia, ca. iiij. Ullio octava, ca. x.
 Catalogus regum babylonis, ca. v. Ullio nona, ca. vij.
 Ullio decima, ca. vij.
 Ullio quarta, ca. vij.

Incipit historia danielis,
 Capitulum. I.

Rophetas

uit etiam in chaldea dantis
 el quod est iosephus et epis
 planum de semine regio
 iude fuit, sed lxx. vo de
 tribu leui qui titulo fas

bule belis ita ponunt
 Hoc quodam erat sacerdos nomine daniel filius
 abo qui uia regis babyloniae natu fuit in be
 teroth superior. Et fuit scripturam de bele hebrei
 fuisse spado putare est. Librum et trastulit
 biero, ad petitionem paule et custodij cum
 magna difficultate. Scripturam erat hebraicam
 et latine: sed chaldaicam sermonem, nec legebat
 ab ecclesia fuisse. lxx. quod
 multum a veritate diffidebat eorum editio
 nec enim cognoscitur latine hoc patet,
 sed quod apud hebreos nec susanne habet historias